

### Obywatele,

W ostatnim czasie kłeski jakie dotknęły niektórych mieszkańców Szwajcaryi w zupełnym zniszczeniu przez błąd ich zagrod spokojnych, rywa boleścią przyjęły serca tych których współbracia tak świeżo wynieśli stąd państwa gościnności.

Może nie jeden dom w gursach stwarzających, ukaże w tej chwili ruiny tylko, wygnaniowi który niedawno tam miał opiesz, schronienie, i przyjęty za członka rodziny, dzielił się dostatkami, jakie praca uczciwego rolnika-obywatela przypodobita. Może nie jedna rodzina, która nad wyrzuceniami dziećmi za Ojczyznę, za obręb domowy, wyrzuciła domową narzeki matki i siostr troskliwość, teraz się tutaj bez wsparcia!

Bracia, nieszczęśliwi jak wy iście przywykli cierpieć, umiecie czuć i rozumieć drugich niedolę; przedziwienie w waszych kłeskach bogaczy zbytkiem odurzonych i pierwsi wyciągniecie do nich dzielącą się rozszarpanym ubóstwem rękę.

Szwajcaryja pierwore ma prawo do uszczęśliwienia. Ten niewielki kraj, niepotężny liczbą, przy całej wielkości charakteru narodowego, poświęcił się za prawa i swobody jakich używał; — a że bezsilny fizycznie nie jest przeciw winien, swoją egzystencję niepodległą, jak tylko części obcej rewolucyi francuzkiej, nadającej instytucje takie jak u siebie, republikanckie; wzgórz Napoleonomi; a najwięcej politycznym układom na kongresie Wiedeńskim zawartym, dla równowagi sił mocarstw europejskich. Naród ten nie zupełnie więc od siebie zależny, nie wahał się jeno z godnością odepchnąć, mocą wyobrażeń liberalnych, ratującą być jego i spokojności noty dyplomatyczne, któremi najęzysy się ewangelizacji i nie zastanawiał się nad niebezpieczeństwem wtenczas kiedy chodzilo przytulic przestadowanych za wolność, braci wolnych Polaków.

Szwajcaryja umiała o siebie poświęcić się, heroizm nieszczęśliwego ludu, widział ten naród analogia potopienia i kłeski, jakie sam przechodził, a sympatyzując jednemi uczuciami i wyobrażeniami wieku, obudził najwiękora, miłość i braterskość dla siebie w ludach cywilizowanych Europy, które widziały braciom ofiarowan, ich Ojczyznę, za gościnne schronienie przeciw niewygodnym Prądom, których cała potęga, ledwie, powiedzieć można, nieporobita się o granity skat, zdaje się umyślnie na straż stojących, aby dalej nie przestępnym za przestadowanymi. — Sama natura te ostre górzyste skat rzuciła, oddzielając wolnych dzieci Ebla od najęzysy, za których tarczą, tyle razy wbrajaty się nowe sily do starogania chydnych kajdan niewoli. Tu na wolnej ziemi, ich sympatya, wspierana garstka ludzi z poświęceniem, świeżo gotowata wyprawę, za wolność; pod ich przychylnem szkiem organizowata się ta nie wielka sily, mogaca jednak przy usunięciu zdrady, w razie powodzenia się swego, wstrząsnąć potworną budowę rządów europejskich. — Ujawniony ten Naród od czasu wstąpienia przez Przymian, i gziytko szkodliwej feudalizmu, najęzysy przez Francuzów, Niemców, tyranizacji Prądom Austryackich osiwniony, bez przykładnie za wyobrażenia w owym czasie rozwijające się, ponosił męczeństwo — dosyć jest widzieć, dyż jeszcze wnoszące się, rymy wiezion, na słowach kłeski męczeńskich, te mówią, wiele ich poświęcenie się z jednej, a z drugiej strony o okolicznictwie jakiego byli pastwa. — Mimo to naród ten, nie tylko niesposobnie, nie wahał się godności swojej, bez w męzysy kłeski bohaterów pielęgnując i kłeski, żyła niepodległego, zamyszkając jakby w arce Noego te, wielka myśl oswobodzenia się, od potopu, reponia i z tego wplywu szkodliwego, uchował ten skarob, te, własności narodowa, ducha poświęcenia się, bez granic za wolność. —

Zręczniejszy po krótko, dotykając tylko odległa, historycznego, tego narodu, która nie w tem miejscu ma być przedmiotem uwagi naszej, zatrzymamy się, na tej epoce najbliższej nas, w której ten lud tak wiele okazał nam sympatyi, braterskości, mimo groźnych mu za to rewolucji niebezpieczeństw. — Wladomo jest że gdy braciom naszym, bramy Francuzi zamknęły się, niemając prawie w całej Europie kawałka ziemi, gdzieby się, mogli przytulic, przestadowani morali za wolności myślenia nawet, na ziemi Szwajcarow, przenieśli swa niepodległość, tam znaleźli nie tylko schronienie, ale jedyny środek utrzymania się. Kto widział z jakas rozkoszą, nieśli naszym braciom wsparcie, otwierając się ich domy na przyjęcie nieszczęśliwych gości, osadzi wielkość tego narodu, i gościnności sermaczka przypomni. Noste miasteczka niebogate, gdzie handel nie kwitnie, gdzie z roli tylko żyją, ubiegaty się, o przetrwanie i męzysy danie pomocy, w pieniądzech, szewicy; więcej ich losom razeć jak soba, zastępnym te, prawdziwa rodzinie troskliwość, dbali nie tylko o materialny byt braci naszych, ale majas wielkość cierpienia moralnych, worytkami sily starali się ostedzić i miejsce schronienia, zamienili na druga Ojczyznę. — Szeli komu, Bracia, nakazują zasady tylko, niesi pomoc nieszczęśliwym, nas dwójaka do tego prowadzić powinności, bo oprócz tego wyptacenie się, choć w ciele, choć w dobrych chęciach z dżugu, jakimy raziągnęli za ich gościnność. Wy, wście byli pierwsi zawore podaję rękę, nieszczęśliwym, tu nawet w tubactwie dzielac się, powiekszacie niedre swojas dla wsparcia drugich, teraz tem więcej niebędzicie ostalni. Wasze wsparcie ubogie, na jakie zdobyć się, możecie, tym milozym będzie dalkiem dla nieszczęśliwych, że z prawdziwych uczuć pochodzi; to wsparcie bogaczów zawstydzające, będzie wielkim i silnie mówiącym przykładem dla innych. Od Was kiedy wyjdzie inicjatywa, na widok czynu tak silachetnego sam się, egoizm poruszy — Jeżeli nie dostatkami, przykładem zachęcającym, pomoc im wielka przyniesi nadej możemy.

Bracia, przytulcie rękę, do starcia ten ptynących biednem rodzinom, które dnie worytko może straciły, jakisście je chcieli ostreć cierpiącej ludkości, poświęcając się, za jej sprawę.

Wywa Was Towarzystwo Demokratyczne do tażenia się, spólnego, przekonane najmocniej że w ramiarze tak chwalebnyim wspierać je będziecie w miarę, możliwości waszej, a to tym śpieszniej, im silniej do nas ta święta przemawia powinności.

Miejsce składek proponujemy Komisary, funduszów Emigracyjnych, do której adres jest: M<sup>te</sup> le Général D'Enajde, rue St Dominique gros-Caillon N<sup>o</sup> 146. gdzie również wscellec inne korespondencje do Komisji, adresowane być winny. —

Braterskie pozdrowienie.

(tu podpisy worytkich członków Towarzystwa Demokrat. Polskiego.)

Ka zgodności Piotr Henryk Niewęzostki

Sekretarz Tow. Dem. Pol.

